
 

COMUNE DI PULSANO 
Provincia di Taranto 

 
1° Personale, Segreteria, Comunicazione e Trasparenza 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1286 del 11/12/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1286 del 11/12/2023 
 
Determinazione n. 173 del 11/12/2023 

 
OGGETTO: Presa d’atto verbali e graduatoria di merito dalla procedura comparativa tramite 

progressione tra le Aree di n. 2 posti di Istruttore Amministrativo ex art. 52, c. 1-bis, 

D.Lgs. 165/2001 e art. 15, CCNL 16.11.2022 - Nomina dei vincitori. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 
 

 con decreto sindacale n. 12 del 30/06/2023 è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del Settore Personale, Segreteria, Comunicazione e Trasparenza; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 17/11/2018, questo Ente ha approvato il 
Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale ai sensi dell’art. 243 bis e ss. del D.lgs. 
267/2000, avvalendosi della facoltà di accesso al fondo di rotazione; 

 l’Ente è, pertanto, sottoposto al controllo centrale sulla dotazione organica e sulle 
assunzioni di personale da parte della Commissione per la stabilità finanziaria degli enti 
locali, ai sensi dell’art. 243 bis, comma 8, lettera d) e g) del TUEL per tutta la durata del 
piano; 

 con delibera del Commissario Straordinario n. 38 del 05/09/2022, immediatamente 
esecutiva, assunti i poteri del Consiglio Comunale, è stato approvato la riformulazione 
del piano di riequilibrio finanziario pluriennale art. 243-bis c.5 - art. 243-quater c.3 del 
Tuel; 

 con delibera del Commissario Straordinario n. 28 del 13/03/2023, immediatamente 
esecutiva, assunti i poteri della Giunta Municipale, è stato approvato il piano triennale 
dei fabbisogni del personale 2023-2025; 

 con delibera del Commissario Straordinario n. 63 del 04/05/2023, immediatamente 
esecutiva, assunti i poteri del Consiglio Comunale, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P) 2023-2025 (Art.170, comma 1, D. Lgs. 267/2000); 

 con delibera del Commissario Straordinario n. 64 del 04/05/2023, immediatamente 
esecutiva, assunti i poteri del Consiglio Comunale, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025; 

 con delibera del Commissario Straordinario n. 79 del 13/05/2023, immediatamente 
esecutiva, assunti i poteri del Consiglio Comunale, è stato approvato il rendiconto della 
gestione 2022 (articolo 227 del d.lgs. n. 267/2000) e la relazione sulla gestione 2022; 

 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 68 del 11/05/2023, immediatamente 
esecutiva, assunti i poteri della Giunta Municipale, è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 - art. 6, D.L. n. 80/2021; 

 il Piano triennale dei fabbisogni del personale 2023-2025 è stato aggiornato con 
delibera di Giunta Municipale n. 18 del 22/06/2023 che ha aggiornato anche il PIAO; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 07/11/2023 si è preso atto della mancanza 
dei requisiti del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 11-bis del 
D.Lgs. 118/2011. 

 
Preso atto: 
 

 del CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1286 del 11/12/2023 

 della deliberazione del Commissario Straordinario n. 39 del 23/03/2023 ad oggetto: 
“Approvazione del catalogo dei profili professionali in attuazione del CCNL Funzioni 
Locali del 16/11/2022 e requisiti di accesso”; 

 della delibera di G.M. n. 37 del 19/07/2023, esecutiva, con la quale è stata approvata la 
“Macrostruttura organizzativa, macrofunzioni e funzionigramma dell’ente, con 
assegnazione del personale ai settori”; 

 
Considerato che: 
 

 il piano occupazionale 2023 prevede, tra l’altro, la copertura di posti vacanti tramite 
procedura comparativa, riservata al personale di ruolo, per n. 2 progressioni verticali da 
Area degli Operatori esperti, ex Cat. B, ad Area degli Istruttori, ex Cat. C; 

 l’Ente è stato autorizzato dalla Cosfel a procedere alle assunzioni per l’anno 2023 con 
decisione n. 102 del 25/07/2023, protocollata agli atti dell’Ente al n. 14134 del 
28/07/2023. 

 
Vista la delibera di Giunta Municipale n. 76 del 20/09/2023, con la quale è stato approvato 
il “Regolamento per la disciplina delle procedure comparative per le progressioni verticali 
tra aree (art. 52, c. 1-bis, d.lgs. n. 165/2001 e art. 15, CCNL 16 novembre 2022)”; 
 
Visti: 
 

 la propria determinazione n. 992 del 04/10/2023, con la quale è stato approvato “Avviso 
di procedura comparativa per la copertura tramite progressione tra le Aree, riservata al 
personale di ruolo, di n. 2 posti nell’Area degli Istruttori e profilo professionale di 
Istruttore Amministrativo”. 

 l’avviso di procedura comparativa, pubblicato in data 05/10/2023, con scadenza per la 
presentazione delle domande venerdì 20 ottobre 2023 ore 12.00; 

 la propria determinazione n. 1064 del 20/10/2023, con la quale è stata nominata la 
commissione esaminatrice; 

  la propria determinazione n. 1067 del 23/10/2023, con la quale sono stati ammessi alla 
selezione i n. 5 candidati idonei in possesso dei requisiti richiesti; 

 il verbale della commissione esaminatrice del 29/11/2023 concernente le operazioni 
selettive e accertato che tali operazioni si sono svolte regolarmente, nel rispetto della 
disciplina contenuta nello specifico regolamento sopra richiamato; 

 
Preso atto che è stata predisposta apposita graduatoria di merito, da parte della 
commissione esaminatrice; 
 
Viste: 
 
la determinazione n. 912 del 15/09/2023, con la quale si è stabilito di procedere 
all’assunzione di n. 3 Istruttori Contabili, ex cat. C, area degli istruttori, a tempo 
indeterminato full-time 36 ore, a seguito dello scorrimento della graduatoria del concorso 
pubblico approvata dal comune di Crispiano (TA) con determina n. 1164 del 11/11/2022; 
 
la determinazione n. 1209 del 22/11/2023, con la quale si è stabilito di procedere 
all’assunzione di n. 1 Istruttore Contabile, ex cat. C, area degli istruttori, a tempo 
indeterminato full-time 36 ore, a seguito di ulteriore scorrimento della graduatoria del 
concorso pubblico approvata dal comune di Crispiano (TA) con determina n. 1164 del 
11/11/2022; 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1286 del 11/12/2023 

la determinazione n. 1282 del 11/12/2023 con la quale si è stabilito di procedere 
all’assunzione di n. 1 Istruttore Tecnico (geometra), ex cat. C, area degli istruttori, a tempo 
indeterminato full-time 36 ore, a seguito dello scorrimento della graduatoria del concorso 
pubblico approvata dal comune di Arpaia (BN) con determina n. 13 del 25/01/2023; 
 
Avendo pertanto assunto dall’esterno n. 4 unità appartenenti all’Area degli Istruttori, ex cat. 
C, a tempo indeterminato full-time 36 ore, è rispettato il vincolo dell’art. 52, c. 1-bis del 
D.lgs. n. 165/2001; 
 
Ritenuto pertanto di dover recepire le operazioni concorsuali e approvare, quindi, il verbale 
della commissione esaminatrice del 29/11/2023 e la graduatoria di merito scaturita a 
seguito della procedura comparativa pubblicata all’albo pretorio on line e sul sito 
istituzionale del Comune di Pulsano nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 
concorso in data 30/11/2023; 
 
Riscontrato che in base alla suddetta graduatoria è possibile procedere alla costituzione 
dei nuovi rapporti di lavoro con i vincitori; 
 
Tutto ciò premesso e considerato. 
 
Verificati: 
la regolarità dell’Istruttoria svolta dall’ufficio; 
il rispetto delle norme previste; 
l’insussistenza, ai sensi della normativa vigente, di situazioni di conflitto di interesse; 
la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.P.R. n. 487/1994; 
Visto l’art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Autonomie Locali, in particolare il 
CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 
Visto il regolamento per la disciplina delle procedure comparative per le progressioni 
verticali tra aree (art. 52, c. 1-bis, d.lgs. n. 165/2001); 
 
Esprime parere favorevole di regolarità tecnica e pertanto 
 

D E T E R M I N A 
 
Di confermare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
 
1) di prendere atto, per i motivi indicati in narrativa, del verbale della commissione 

esaminatrice del 29/11/2023 e della relativa graduatoria di merito pubblicata all’albo 
pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Pulsano nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso in data 30/11/2023, della procedura 
comparativa per la copertura tramite progressione tra le Aree di n. 2 posti nell’Area 
degli Istruttori e profilo professionale di Istruttore Amministrativo, che si riportano 
nell’allegato 1 costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1286 del 11/12/2023 

2) di nominare vincitori: 

 il Sig. Salvatore DELL’ONZA, Operatore Amministrativo Esperto, primo classificato 
nella graduatoria di merito; 

 la Sig.ra Anna MELLONE, Operatore Amministrativo Esperto, secondo classificata 
nella graduatoria di merito; 

 
3) di stabilire che, a far data dal 15/12/2023, i suddetti vincitori saranno inquadrati con il 

nuovo profilo professionale di Istruttore Amministrativo tramite sottoscrizione di nuovo 
contratto individuale di lavoro ed ai quali competerà il relativo trattamento economico 
dell’Area degli Istruttori, stabilito dai contratti collettivi nazionali di lavoro, specificando 
che qualora il trattamento economico in godimento, acquisito per effetto della 
progressione economica nell’area di provenienza, risulti superiore al predetto 
trattamento tabellare iniziale, i dipendenti conservano a titolo di assegno personale la 
differenza retributiva, assorbibile nelle successive progressioni economiche all’interno 
dell’area; 
 

4) di dare atto che la spesa complessiva per n. 2 progressioni verticali da Area degli 
Operatori Esperti. ex Cat. B ad Area degli Istruttori. ex Cat. C, trova copertura negli 
appositi capitoli del bilancio di previsione 2023/2025, per un costo complessivo annuo 
di € 7.169,86; 

 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è Arcangelo Libera; 

 
9) di trasmettere il presente provvedimento a tutti i candidati, al Sindaco, al Segretario 

Generale ed all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza.  
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1286 del 11/12/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1763 del 11/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio LIBERA ARCANGELO in data 

11/12/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 1763 del 11/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il 

11/12/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2398 

 
Il 11/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1286 del 11/12/2023 con 

oggetto 

 

Presa d’atto verbali e graduatoria di merito dalla procedura comparativa tramite progressione tra le 

Aree di n. 2 posti di Istruttore Amministrativo ex art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. 165/2001 e art. 15, CCNL 

16.11.2022 - Nomina dei vincitori. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  LIBERA ARCANGELO il 11/12/2023
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


